REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2006
(Do Sr. CELSO RUSSOMANNO)

Requer informações ao Ministro do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior sobre a concessão de créditos pelo
BNDES ao Grupo GLOBOPAR

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, bem como nos termos do art. 115, inciso I, e, do art. 116,
inc. II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior, para que esclareça esta Casa sobre a concessão de
créditos, pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social –
BNDES, Ao Grupo GLOBOPAR, nos últimos 10 (dez) anos, indicando valores
creditados, respectivas datas de efetivação dos depósitos bancários em nome
dos beneficiários e critérios utilizados para a realização dessas operações.

Esclareço que motiva o presente Requerimento o intuito
de aprofundar a elucidação da questão objeto do Requerimento de Informação
nº 3.340, de 2005, de minha autoria, cuja resposta foi protocolada nesta Casa
em 13 de dezembro último.

Com esta proposição, dá-se, portanto, prosseguimento ao
trabalho, plenamente inserido no âmbito da missão constitucional da Câmara
dos Deputados, de fiscalizar a aplicação de recursos federais e das instituições
que integram a Administração Pública, a fim de garantir o pleno cumprimento
da lei e resguardar os mais genuínos interesses da população brasileira.

Sala das Sessões, em        de      de 2006.

Deputado CELSO RUSSOMANNO

2006_3674_Celso Russomanno_034